
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
 

 Nº 282 - Março/2025 
Portarias - N° 27 e 28/2025 

(CCS/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
 

Teresina, 11 de março de 2025 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº027/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da 

Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas 

unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando Resolução n. 020/11 - CONSUN: Eleição 

para Coordenador de Curso de Graduação e processo 23111.010835/2025-55. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador e sub-coordenador  da 

Coordenação do Curso de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma 

como segue: 

1. Professora Doutora   Caroline de Deus Tupinambá Rodrigues Gonçalves SIAPE 545226 - 

Presidente /Docente Representante do DOR 

2. Professor Doutor Otacílio Batista de Sousa Netto SIAPE nº 2285855 - Membro/Docente 

Representante DPCO 

3. Vitor de Paula da Silva SIAPE 3219072 - Membro/Técnico administrativo 

4. José Renato da Costa Santos Filho Matrícula 20229028437 Membro Representantes 

Discente. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 10 de março de 2025. 

 

 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 028/2025 – CCS/UFPI  

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto 

de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando o 
Despacho nº 10 / 2025 - DPCO/CCS  de 06 de março de  processo nº 23111.009500/2025-16. 

. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (uma) vagas professor substituto para 

área de Radiologia Odontológica , TI - 40 horas - para Departamento de Patologia e  Clínica 

Odontológica  – Centro de Ciências de Saúde – Campus Ministro Petrônio Portela, da forma 

como segue: 

 

Prof.ª Dr.ªANA CAROLINE RAMOS DE BRITO - SIAPE nº  1999831 (Presidente ) 

Prof.ª Dr.ª SIMONE SOUZA LOBÃO VERAS BARROS -  SIAPE nº 1167676 (Membro 

Titular) 

Prof.ª Dr.ª MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS - SIAPE nº  1127821 (Membro 

de Didática) 

Prof. Dr.Bruno Coelho Mendes - SIAPE nº  1200495(Membro Suplente) 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 10 de março de 2025. 

 

 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

